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Ne mbeshtetje tC nenit 102 td Kushtetut€s sd Republikds sd Shqipdrise, nenit 33, 34 dhe 35 td ligjit
w.9741, datd 21.05.2007, "Pdr arsimin e lafte nC Republikdn e Shqipdris€", i ndryshuar,

uoniizol:

1. Pika 3 e Udhdzimit nr. 43, datd 15.10.2014, ndryshon si md posht6:

"3. Procedurat e aplikimit dhe regjistrimit nd programet e studimeye fi ciklit ti; parA,
programet e integruara td studimeve ft ciklit ft dyft, programet e studimit td cikfu ft dN|
si dhe pdr transferimin e studimeve, piir vitin akademik 2014-2015, nA institucionet private
td arsimit tii lartd, pdr ciklin e pard t€ studimeve dhe programet e integruara tii studimeve
td ciklit td dytd, t€ kryhet deri mii datdn 12 Niintor 2014, dhe pdr programet e studimeve tii
ciklil ft dyft, brenda datds 24 Niintor 2014".

2. Plka 5 e udhdzimit, ndryshon si md poshtd:

"5. IAL - ft priydte i ddrgojnd Agjencisii Kombdtare te Proyimeve (AKP), listdn e

studentdve td regjistruar nd ciklin e pard td studimeve dhe programet e integruara ti;
studimeve ft ciklit td dytd, brenda datiis 17 Ndntor 2014 dhe listdn e studentiive ti)
regjistruar nd programet e studimeve ft ciklit ft dytd, brenda datds 27 Ndntor 2014, nd

formd shlvesore dhe elektronike, nii format excel, nd CD. Pas kdtyre datave AKP-ja nuk do
tii pranojii lista shtesd td student€ve piir t'u pajisur me numrin e matrikullimit dhe listat e

paraqitura nuk do td merren nd shqyrtim nga AKP. AW-ja, respektivisht, brenda datds 17
Dhjetor 2014 dhe 29 Dhjetor 2014, iu d€rgon IAL-ve private listL;n me numrat e

matrikullimit tE studentdve. IAL-td private QregiistrojnA studentdt e papaiisur rne numdr



4.

matrikullimi, si dhe ia komunikojnd gregjistrimin AKP-sii brenda l0 ditdve nga marrja e
komunikimit zyrtar nga AW me listat me numrat e matrikullimit. ".

3. Pika 6 e udhdzimit, ndryshon si m€ poshtd:

"6. IAL - td private, deri nii datdn 31 Dhjetor 2014, ddrgojnd zyrtarisht nd Ministrinii e
Arsimit dhe Sportit tii dhdnat mbi regjistrimet dhe transferimet e studentdve nd programet
e studimit td ciklit tE parii dhe td dytd, si dhe programet e integruara tii studimeve td ciklit
td dytd, nd formatet e kijrkuara sipas Udhiizimit Nr. 9, datd 25.02.2010 "Pdr mbledhjen,
piirpunintin dhe raportimin e td dhdnave statistikore. ".

Germat "a" dhe "b" td pik€s 9 td udhdzimit, ndryshojnd si md posht€:

"a. KanE piirfunduar nd Republikdn e Shqip\risd me sukses studimet dhe jand pajisur me
diplomdn piirkafise ose me vArkfimin p€rkatds, sipas piircalctimeve nd pikdn t t ft kbtij
udhdzimi, nd njd program ti; ciklil fi pare "Bachelor" ose nd njd program tA intugruar ft
studimeve t€ ciklit tii dytii, i cili rezulton i akredituar nd momentin e diplomimit tii studentit;
b. jand diplomuar jashtd vendit nd njii program studimi td ciklit tA par| Bachelor ose nij
nj€ program td integrudr td studimeve td ciklit td dytd dhe kand kryer nj\simin e diplomiis
prand MAS ose jand nd proces nj€simi. ".

Pika 1 1 e udhdzimit, ndryshon si md poshtd:

" 11. Pdr td realizuar aplikimin, kandidati qd regjistrohet nd ciklin e dytA ft studimeve duhet
td paraqesii dokumentacionin e mdposhtdm:

a. Dokumentacionin e parashikuar nd pik€n l0 ft kAq Udhdzimi;
b. Fotokopje td diplomds td njdsuar me origjinalin, td ciklit tii pard td studimeve td

pdrfunduar nE Republikdn e Shqipbris|;
c. Pdr kandidat\t qii kand pdrfunduar studimet nd IAL+6 publike, nd munges| td

diplom4s, IAL+d pajisin kandidatin me nj| vdrtetim qd provon mbarimin e studimeve
konform ligjit nr. 9741, datd 21.05.2007, "Pdr arsimin e lartii nii Republikiin e
Shqipdrisd", i ndtyshuar, dhe akteve niinligiore nd zbatim ft ti, si dhe lejon
regjistrimin nd ciklin e dyft fi studimeve. Kandidati paraqet vi)rtetimin nd IAL-nii ku
kiirkon t€ regjistrohet sipas afatette td parashikuara nd kiitii udhdzim, dhe brenda 6
muajve dordzon fotokopjen e njdsuar me origiinalin ti; kartonit tii diplomiis, sipas
pdrcaktimeve nd pikiin "b" ft kitij neni;

d. Pdr kandidaftt qA kanA pArfunduar studimet jashtA vendit, yiirtetimin e nj€simit ni)
Republikbn e Shqipdris€, td ldshuar nga MAS, tii diplomds sd ciklit tii pard td studimeve
td pdfunduar jashfi vendit, td shoq\ruar me fotokopje t€ diplomds tE njiisuar me
origjinalin, ose, nE mungesd td saj, tE njii dokumenti tjeftr zyrtar mbi baz€n e tA ciht
dshtii kryer nji)simi nii Republikdn e Shqip\risd, td ldshuar n€ vendin ku ka t*yer
studimet, qii i lejon regjistrimin dhe vazhdimin e studimeve uniyersitdre n€ vendin
pArkafts. Nii rast se nukjand pdrfunduar procedurat e njdsimit, kandidati dordzon nji)
vdrtetim qd konfirmon dorEzimin nii MAS td dokumentacionit td parashikuar piir
njiisimin e diplomds sd ciklit td pard, dhe brenda 45 ditdve dordzon vArtetimin
piirkariis td njdsimit. ".
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6. P€r zbatimin e kdtij Udhdzimi ngarkohen Sekretari i P€rgjithshdm, Drejtoria e Arsimit t€ Lartd
dhe Shkenc€s, nd Ministrind e Arsimit dhe Sportit, Agiencia Kombdtare e Provimeve si edhe
institucionet private te arsimit te 1art6.

Ky Udhdzim hy,n nd fuqi menjdher€ dhe botohet n€ "Fletoren z1.rtare".
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